
Fachspezifische Bestimmungen 
für das Bachelor-Nebenfach Ägyptologie 

(Erwerb von 60 ECTS-Punkten) 
 

Vom 19. März 2009 
 

(Fundstelle: http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2009-5) 
 
 
 
 

 
Aufgrund von Art. 13 Abs. 1 Satz 2, Art. 58 Abs. 1 Satz 1 sowie Art. 61 Abs. 2 Satz 1 des Bayerischen 
Hochschulgesetzes (BayHSchG) vom 23. Mai 2006 (GVBl. S. 245, BayRS 2210-1-1-WFK) in der je-
weils geltenden Fassung in Verbindung mit § 1 Satz 1 der Allgemeinen Studien- und Prüfungsordnung 
(ASPO) für die Bachelor- (6-semestrig) und Masterstudiengänge (4-semestrig) an der Julius-
Maximilians-Universität Würzburg vom 28. September 2007 (Fundstelle: http://www.uni-
wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2007-29) erlässt die Julius-Maximilians-Universität Würzburg 
folgende Satzung: 
 

§ 1 
 
Die Bestimmungen der Allgemeinen Studien- und Prüfungsordnung (ASPO) für die Bachelor- (6-
semestrig) und Master-Studiengänge (4-semestrig) an der Julius-Maximilians-Universität Würzburg 
werden wie folgt ergänzt: 
 
 

Zu § 2 ASPO: 
Ziel des Studiums, Zweck der Prüfung, Akademischer Grad 

 
Abs. 1: Ausgestaltung und Ziele des Bachelor-Studiums 
 

Satz 2: 
Das Bachelor-Nebenfach Ägyptologie mit 60 ECTS-Punkten wird als ein grundlagenorientierter 
Studienfach der Philosophischen Fakultät I der Julius-Maximilians-Universität Würzburg ange-
boten. 
 
Ziel der Ausbildung in diesem Studienfach ist es, die Studierenden mit den wichtigsten Teilge-
bieten der Ägyptologie vertraut zu machen, die Methoden ägyptologischen Arbeitens zu lehren, 
sowie einen fundierten Überblick über die Kultur des Alten Ägypten zu geben. Ein wichtiger As-
pekt dessen ist, dass der bzw. die Studierende solide Kenntnisse des Mittelägyptischen und der 
ägyptischen Hieroglyphenschrift erworben hat. 
 
Im Bachelor-Studium wird im Nebenfach Ägyptologie das Hauptaugenmerk auf fundierte ägyp-
tologische Grundkenntnisse, Methodenkenntnisse und das Verständnis der für das Alte Ägypten 
typischen Denkstrukturen gelegt. Der Wissenserwerb in Teilgebieten der Ägyptologie ordnet 
sich dem unter. 

 
 

Zu § 3 ASPO: 
Zugangsvoraussetzungen zum Bachelor-Studium, empfohlene Grundkenntnisse 

 
Abs. 1: Zugangsvoraussetzungen 

 
Sätze 4 und 11: 
Es werden keine weiteren Zulassungsvoraussetzungen außer den in der ASPO genannten 
gestellt. Allerdings werden gute Kenntnisse moderner Fremdsprachen (Englisch, Französisch) 
und ein verstärktes Interesse am Umgang mit antiken Texten dringend empfohlen. Kenntnisse 
des Altgriechischen sind hilfreich. 
 

 

http://www.uni-wuerzburg.de/amtl_veroeffentlichungen/2009-5�


Zu § 6 ASPO: 
Studiendauer, Fächerkombinationen, Gliederung des Studiums 

 
Abs. 3: Anzahl und Beschreibung der Module bzw. Teilmodule 
  
 Sätze 4 und 5: 
 Für die Anzahl und die Beschreibung der verschiedenen Module und Teilmodule wird auf die 

Studienfachbeschreibung sowie die Modul- und Teilmodulbeschreibungen in den Anlagen 
verwiesen. 

 
 
Abs. 5: Kombinationen von Studienfächern für das Bachelor-Studium 
  

Sätze 2 bis 4: 
Ägyptologie kann mit dem Studienziel Bachelor of Arts im Zwei-Fach-Studium als Nebenfach 
mit dem Pflichtbereich (60 ECTS-Punkte) studiert werden. 
 
Hinsichtlich einer Kombination bieten sich insbesondere weitere geisteswissenschaftliche, 
darunter v. a. altertumswissenschaftliche Fächer an. Für eine in Aussicht genommene berufli-
che Tätigkeit im außeruniversitären Bereich können auch andere Fächer gewählt werden, falls 
diese im Umfang von 120 ECTS-Punkten angeboten werden und eine Kombination mit dem 
Studienfach Ägyptologie nicht ausschließen. Vor Aufnahme des Studiums wird die Inan-
spruchnahme einer Studienberatung empfohlen. 

 
 

Zu § 7 ASPO: 
Lehrformen 

  
Abs. 1: Mögliche Lehrformen, Unterrichtssprache 
 
 Satz 4: 

Die Lehrveranstaltungen werden unbeschadet abweichender Regelungen in den Teilmodul-
beschreibungen in der Regel in deutscher Sprache angeboten. Sie können nach Entschei-
dung des Dozenten bzw. der Dozentin in Abstimmung mit dem bzw. der Modulverantwortli-
chen auch in englischer Sprache abgehalten werden, sofern die Teilmodulbeschreibungen 
diese Möglichkeit vorsehen. Ein Anspruch der Studierenden hierauf besteht jedoch nicht. 

 
 

Zu § 8 ASPO: 
Umfang der Prüfung, Fristen 

 
Abs. 1: erfolgreicher Abschluss des Bachelor

 Die Prüfungen werden unbeschadet abweichender Regelungen in den Teilmodulbeschreibun-
gen in der Regel in deutscher Sprache abgehalten. Sie können nach Entscheidung des Do-

-Studiums, Festlegung der ECTS-Punkte für die Module 
bzw. Teilmodule in den einzelnen Bereichen: 

 
Sätze 2 und 3: 
Die für einen erfolgreichen Abschluss des Bachelor-Studiums zu erzielenden ECTS-Punkte in  
den einzelnen Modulen und Teilmodulen ergeben sich aus den Modulbeschreibungen. 

 
 

Zu § 17 ASPO: 
Form der Prüfungsleistungen 

 
Abs. 2:  Regelung der Teilmodulprüfungen 
 
 Sätze 1 und 2: 

 Prüfungsform, Prüfungsdauer und Prüfungsumfang werden in den Teilmodulbeschreibungen 
festgelegt. 

 Die Teilmodulverantwortlichen können durch den Prüfungsausschuss ermächtigt werden, 
spätestens zwei Wochen nach Beginn der Vorlesungszeit innerhalb des in den Teilmodulbe-
schreibungen festgesetzten Rahmens die Form und Dauer der Prüfungen festzulegen. 

 
  Satz 6: 



zenten bzw. der Dozentin in Abstimmung mit dem bzw. der Modulverantwortlichen auch in 
englischer Sprache abgehalten werden, sofern die Teilmodulbeschreibungen diese Möglich-
keit vorsehen. Ein Anspruch des Prüflings hierauf besteht jedoch nicht.  

 
 

Zu § 18 ASPO: 
Mündliche Teilmodulprüfungen 

 
Abs. 2:  Regelung der Zahl der Prüflinge 
 

Mündliche Prüfungen finden grundsätzlich als Gruppenprüfungen mit bis zu drei Prüflingen pro 
Gruppe statt. Sofern eine mündliche Prüfung in Form der  Einzelprüfung erfolgt, ist dies in der 
jeweiligen Teilmodulbeschreibung ausgewiesen. 

 
Abs. 3: Regelung der Prüfungsdauer 
 

Die Dauer einer mündlichen Prüfung wird in den Teilmodulbeschreibungen festgelegt. 
 
 

Zu § 19 ASPO: 
Schriftliche Teilmodulprüfungen 

 
Abs. 3: Regelung der Prüfungsdauer 
 

Die Dauer einer schriftlichen Prüfung wird in den Teilmodulbeschreibungen festgelegt. 
 
 

Zu § 23 ASPO: 
Organisation von Prüfungen 

 
Abs. 1: Prüfungszeitraum 

 
Schriftliche Prüfungen für ein Teilmodul finden in der Regel kurz vor oder nach Ende des Vor-
lesungszeitraums statt, in dem das Modul angeboten wird. Werden für ein Teilmodul in jedem 
Semester Prüfungen, aber nicht in jedem Semester Veranstaltungen angeboten, so liegt der 
Prüfungszeitraum in Semestern, in denen keine Veranstaltungen des Teilmoduls angeboten 
werden, in der Regel kurz vor oder nach Beginn des Vorlesungszeitraums des Semesters. 
 
Termine für mündliche Prüfungen werden in Absprache mit dem jeweiligen Prüfer bzw. der 
jeweiligen Prüferin bestimmt. 

 
 
 

Zu § 24 ASPO: 
Voraussetzungen für die erfolgreiche Anmeldung zu Prüfungen 

 
Abs. 1: Weitere Anmeldevoraussetzungen 

 
Eventuelle weitere Voraussetzungen für die erfolgreiche Anmeldung zu Prüfungen sind in den 
jeweiligen Teilmodulbeschreibungen geregelt. 

 
 
 

Zu § 31 ASPO: 
Bestehen von Prüfungen 

 
Abs. 3: Bestehen der Bachelor-Prüfung 

 
 Für das erfolgreiche Bestehen der Bachelor-Prüfung müssen im Studienfach Ägyptologie alle 

im Pflichtbereich aufgeführten Module im Umfang von 60 ECTS-Punkten erfolgreich abge-
schlossen sein.  

 
 
 



Anlagen: 
 
Anlage 1: Studienfachbeschreibung 
 
Anlage 2: Modul- und Teilmodulbeschreibungen (Modulhandbuch) 
 
 
 

§ 2 
Inkrafttreten 

 
    Diese fachspezifischen Bestimmungen treten mit Wirkung vom 1. Oktober 2008 in Kraft. Das Inkraft-
treten der ASPO bleibt hiervon unberührt. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Ausgefertigt aufgrund des Beschlusses des Senats der Universität Würzburg vom 10. Februar 2009. 
 
Würzburg, den 19. März 2009 
 
 
Der Präsident: 
 
 
 
Prof. Dr. A. Haase 
 
 
 
 
 
 
 
 
Die Fachspezifischen Bestimmungen für das Bachelor-Nebenfach Ägyptologie (Erwerb von 60 ECTS-
Punkten) wurden am 19. März 2009 in der Universität niedergelegt; die Niederlegung wurde am 
20. März 2009 durch Anschlag in der Universität bekannt gegeben. Tag der Bekanntmachung ist daher 
der 20. März 2009. 
 
Würzburg, den 20. März 2009 
 
 
Der Präsident: 
 
 
 
Prof. Dr. A. Haase 
 
 

 



 

   Referat 2.1: 
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre 
 
 
Anlage 1  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Studienfachbeschreibung 
 

für das Bachelor-Nebenfach 
 

Ägyptologie 
 

(Erwerb von 60 ECTS-Punkten)  



 
 Referat 2.1: 
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre   
 
Studienfachbeschreibung (Bachelor) als Nebenfach mi t 60 ECTS-Punkten  

(2007/1) 
 

Studienfachbezeichnung:   
 

Ägyptologie Nr.: 
(wird von der 
ZV ausgefüllt) 

Studienfachverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Ägyptologie 

Module des Studienfachs 

Pflichtbereich: 60 ECTS-PUNKTE  

Nr.: (wird von 
der ZV ausge-
füllt) 

Modulbezeichnung Kurzbe-
zeichnung  

Dauer 
[Sem.] 

ECTS-
Punkte  

Modulverantwortung  

 Einführung in die ägyptische 
Schrift und Sprache 

04-ÄG-
EÄSS 

2 10 Inhaber/-in des Lehr-
stuhls für Ägyptologie 

 
Ägyptische Lektüre 1 

04-ÄG-
ÄL1 

2 10 Inhaber/-in des Lehr-
stuhls für Ägyptologie 

 
Ägyptische Lektüre 2 

04-ÄG-
ÄL2 

2 5 Inhaber/-in des Lehr-
stuhls für Ägyptologie 

 Ägyptische Lektüre 3 04-ÄG-
ÄL3 

2 5 Inhaber/-in des Lehr-
stuhls für Ägyptologie 

 Ägyptische Religion 1 04-ÄG-
ÄR1 

2 5 Inhaber/-in des Lehr-
stuhls für Ägyptologie 

 Ägyptische Geschichte 04-ÄG-ÄG 2 5 Inhaber/-in des Lehr-
stuhls für Ägyptologie 

 Kulturgeschichte Ägyptens 04-ÄG-KÄ 2 10 Inhaber/-in des Lehr-
stuhls für Ägyptologie 

 Kunstgeschichte und Denkmäler-
kunde Ägyptens 

04-ÄG-
KDÄ 

2 10 Inhaber/-in des Lehr-
stuhls für Ägyptologie 

 
 



 

   Referat 2.1: 
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre 
 
 
Anlage 2  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Modul- und Teilmodulbeschreibungen (Modulhandbuch) 
 

für das Bachelor-Nebenfach 
 

Ägyptologie 
 

(Erwerb von 60 ECTS-Punkten)  



 

   Referat 2.1: 
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre 
 
 
 
Pflichtbereich  
 



 
   Referat 2.1: 
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  

 
Modulbeschreibung 
(2007/2)                             (Stand: 30.09.2008) 
 

Modulbezeichnung:  

 

Einführung in die ägyptische Schrift und Sprache Nr.: (wird von 
der ZV 
ausgefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-ÄG-EÄSS 

1. Niveaustufe: Bachelor, Master 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit 

Lehrstuhl für Ägyptologie/ 04080500 

3. Modulverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Ägyptologie 

4. SWS: 6 

5. ECTS-Punkte:  10 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  300 

7. Dauer:  2 Semester 

8. a) Zuvor bestandene Module:  

      b) Sonstige Vorkenntnisse: Englisch, Französisch 

9. Als Vorkenntnis erforderlich für Module: 04-ÄG-ÄL1, 04-ÄG-ÄLIT1 

10. Inhalte: 

Das Modul ist grundlegend für das gesamte Studium der Ägyptologie, die Beherrschung seiner Inhalte 
unerlässliche Voraussetzung für einen erfolgreichen Studienverlauf. In einem auf zwei Semester 
angelegten Sprachkurs stehen zunächst die Hieroglyphenschrift und die Grammatik der ägyptischen 
Sprache in Form der klassischen Literatursprache Mittelägyptisch im Mittelpunkt, um schließlich einen 
einfachen Text in Hieroglyphen zu lesen. 

11. Erworbene Kompetenzen/Qualifikation: 

Der/Die Studierende verfügt über einen Gesamtüberblick über die ägyptische Grammatik und einen 
aktiven Grundwortschatz des Mittelägyptischen. Er/Sie ist fähig, einfache hieroglyphische Texte unter 
Heranziehung grundlegender Hilfsmittel im ägyptischen Original zu lesen. 

12. Teilmodule: 
Kurzbezeichnung: 04-ÄG-EÄSS-1 04-ÄG-EÄSS-2   

Titel:  Einführung in die ägyptische Schrift und 
Sprache 1 

Einführung in die ägyptische Schrift und 
Sprache 2 

  

Verpflichtungsgrad: Pflicht Pflicht   

SWS: 3 3   

ECTS-Punkte: 5 5   

10   
 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 
 

Teilmodulbeschreibung 
(2007/2)                         (Stand: 30.09.2008) 

 

Teilmodulbezeichnung:  
 

Einführung in die ägyptische Schrift und Sprache 1 Nr.:  (wird 
von der ZV 
ausgefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-ÄG-EÄSS-1 

1. Niveaustufe: Bachelor, Master 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit: 

Lehrstuhl für Ägyptologie/ 04080500 

3. Teilmodulverantwortung:  Dozent/-in der Übungen 04-ÄG-EÄSS-1Ü und -2Ü 

4. SWS: 3 

5. ECTS-Punkte:  5 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  150 

7. a) Zuvor bestandene Teilmodule:  

 b) Sonstige Vorkenntnisse:  

8. Als Vorkenntnis erforderlich für 
Teilmodule: 

04-ÄG-EÄSS-2  

9. Turnus der Prüfung: Semesterweise 

10. Prüfungsanmeldung: Ja, nach Bekanntgabe. Voraussetzung für die 
Prüfungsanmeldung ist die regelmäßige (Umfang wird zu 
Beginn der Lehrveranstaltung bekannt gegeben) 
Teilnahme an den Lehrveranstaltungen des Teilmodules 

11. Prüfungsart: Klausur 

12. Prüfungsumfang: 60 Minuten 

13. Sprache der Prüfung: Deutsch 

14. Bewertungsart: Numerische Notenvergabe 

15. Lehrveranstaltungen: 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 

Kurzbezeich-
nung: 

04-ÄG-EÄSS-1Ü 04-ÄG-EÄSS-1T   

Titel:  Einführung in die ägyptische Schrift und 
Sprache 1 

Einführung in die ägyptische Schrift und 
Sprache 1 

 
 

Art: Übung Tutorium  
 

Verpflich-
tungsgrad: 

Pflicht Pflicht  
 

SWS: 2 1  
 

Arbeits-
aufwand: 

120 h 30 h   

Turnus: Jährlich, WS Jährlich, WS   

Teilnehmer-
zahl: 

    

Sprache: Deutsch Deutsch   

Inhalt: In der Übung werden Kenntnisse der 
Hieroglyphenschrift, der Transliterations-
weisen und der wichtigsten Satzarten ver-
mittelt; darüber hinaus werden vor allem die 
nonverbalen Sätze (Nominal-, Adjektival-, 
Adverbialsatz) behandelt. Schließlich werden 
die Grundlagen des ägyptischen Verbs 
erläutert und wichtige Formen eingeführt 
(Infinitiv, Partizip und Relativform) sowie 
Grundlagen der Suffixkonjugation dargestellt.   

Besprechung der in der Übung gestellten 
Hausaufgaben und Festigung der dort 
vermittelten Kenntnisse. 

  

Sonstiges:     
 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 
 

Teilmodulbeschreibung 
(2007/2)                         (Stand: 30.09.2008) 

 

Teilmodulbezeichnung:  
 

Einführung in die ägyptische Schrift und Sprache 2 Nr.:  (wird 
von der ZV 
ausgefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-ÄG-EÄSS-2 

1. Niveaustufe: Bachelor, Master 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit: 

Lehrstuhl für Ägyptologie/ 04080500 

3. Teilmodulverantwortung:  Dozent/-in der Übungen 04-ÄG-EÄSS-1Ü und -2Ü 

4. SWS: 3 

5. ECTS-Punkte:  5 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  150 

7. a) Zuvor bestandene Teilmodule: 04-ÄG-EÄSS-1 

 b) Sonstige Vorkenntnisse:  

8. Als Vorkenntnis erforderlich für 
Teilmodule: 

 

9. Turnus der Prüfung: Semesterweise 

10. Prüfungsanmeldung: Ja, nach Bekanntgabe. Voraussetzung für die 
Prüfungsanmeldung ist die regelmäßige (Umfang wird zu 
Beginn der Lehrveranstaltung bekannt gegeben) 
Teilnahme an den Lehrveranstaltungen des Teilmodules 

11. Prüfungsart: Klausur 

12. Prüfungsumfang: 60 Minuten 

13. Sprache der Prüfung: Deutsch 

14. Bewertungsart: Numerische Notenvergabe 

15. Lehrveranstaltungen: 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 

Kurzbezeich-
nung: 

04-ÄG-EÄSS-2Ü 04-ÄG-EÄSS-2T   

Titel:  Einführung in die ägyptische Schrift und 
Sprache 2 

Einführung in die ägyptische Schrift und 
Sprache 2 

 
 

Art: Übung Tutorium  
 

Verpflich-
tungsgrad: 

Pflicht Pflicht  
 

SWS: 2 1  
 

Arbeits-
aufwand: 

120 h 30 h   

Turnus: Jährlich, SS Jährlich, SS   

Teilnehmer-
zahl: 

    

Sprache: Deutsch Deutsch   

Inhalt: In der Übung werden die weiteren 
Verbalformen im Detail (v.a. verschiedene 
Aspekte der Suffixkonjugation) vertieft 
behandelt, um schließlich erste 
Lektüreerfahrung mit leichteren ägyptischen 
Texten zu sammeln. 

Besprechung der in der Übung gestellten 
Hausaufgaben und Festigung der dort 
vermittelten Kenntnisse. 

  

Sonstiges:     
 



 
   Referat 2.1: 
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  

 
Modulbeschreibung 
(2007/2)                             (Stand: 30.09.2008) 
 

Modulbezeichnung:  

 

Ägyptische Lektüre 1 Nr.: (wird von 
der ZV 
ausgefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-ÄG-ÄL1 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit 

Lehrstuhl für Ägyptologie/ 04080500 

3. Modulverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Ägyptologie 

4. SWS: 4 

5. ECTS-Punkte:  10 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  300 

7. Dauer:  2 Semester 

8. a) Zuvor bestandene Module: 04-ÄG-EÄSS 

      b) Sonstige Vorkenntnisse: Englisch, Französisch 

9. Als Vorkenntnis erforderlich für Module: 04-ÄG-ÄR1 

10. Inhalte: 

Die in Modul 04-ÄG-EÄSS erlernte Hieroglyphenschrift und mittelägyptische Sprache wird bei der 
Lektüre ägyptischer Originaltexte angewandt. Dabei werden sowohl die Texte grammatikalisch analysiert 
als auch inhaltlich in ihrer Aussagekraft als Quellen zur ägyptischen Kultur gewürdigt. 

11. Erworbene Kompetenzen/Qualifikation: 

Der/Die Studierende hat durch Lektürekurse weitere Übung und Kompetenz im Umgang mit Textquellen 
in ägyptischer Sprache erworben und beherrscht es, selbstständig Quellen in der Originalschrift und -
sprache zu studieren. 

12. Teilmodule: 
Kurzbezeichnung: 04-ÄG-ÄL1-1 04-ÄG-ÄL1-2 

Titel:  Ägyptische Lektüre 1.1 Ägyptische Lektüre 1.2 

Verpflichtungsgrad: Pflicht Pflicht 

SWS: 2 2 

ECTS-Punkte: 5 5 

10 
 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 

Teilmodulbeschreibung 
(2007/2)                         (Stand: 30.09.2008) 

 

Teilmodulbezeichnung:  
 

Ägyptische Lektüre 1.1 Nr.:  (wird 
von der ZV 
ausgefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-ÄG-ÄL1-1 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit: 

Lehrstuhl für Ägyptologie/ 04080500 

3. Teilmodulverantwortung:  Dozent/-in der Lehrveranstaltungen 04-ÄG-ÄL1-1S und -
2S 

4. SWS: 2 

5. ECTS-Punkte:  5 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  150 

7. a) Zuvor bestandene Teilmodule:  

 b) Sonstige Vorkenntnisse:  

8. Als Vorkenntnis erforderlich für 
Teilmodule: 

 

9. Turnus der Prüfung: Semesterweise 

10. Prüfungsanmeldung: Ja, nach Bekanntgabe. Voraussetzung für die 
Prüfungsanmeldung ist die regelmäßige (Umfang wird zu 
Beginn der Lehrveranstaltung bekannt gegeben) 
Teilnahme an der Lehrveranstaltung des Teilmodules 

11. Prüfungsart: Klausur 

12. Prüfungsumfang: 60 Minuten 

13. Sprache der Prüfung: Deutsch 

14. Bewertungsart: Numerische Notenvergabe 
 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 

15. Lehrveranstaltungen: 
Kurzbezeich-
nung: 

04-ÄG-ÄL1-1S  

Titel:  Ägyptische Lektüre 1.1  

Art: Seminar  

Verpflich-
tungsgrad: 

Pflicht  

SWS: 2  

Arbeits-
aufwand: 

150 h  

Turnus: Jährlich, WS  

Teilnehmer-
zahl: 

  

Sprache: Deutsch  

Inhalt: Die im Modul 04-ÄG-EÄSS erworbenen Kenntnisse werden anhand einschlägiger und für die 
mittelägyptische Sprache typischer Texte im hieroglyphischen Original gelesen, d.h. der/die 
Studierende soll sich mit den altägyptischen Zeichenformen (gegenüber den Zeichenformen von 
Druckhieroglyphen und von Ägyptologen mit der Hand geschriebenen Hieroglyphen) vertraut 
machen. Im Vordergrund steht die selbständige Etablierung eines korrekten Textverständnisses 
und die korrekte Analyse der Grammatik. 

 

Sonstiges:   

 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 

Teilmodulbeschreibung 
(2007/2)                         (Stand: 30.09.2008) 

 

Teilmodulbezeichnung:  
 

Ägyptische Lektüre 1.2 Nr.:  (wird 
von der ZV 
ausgefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-ÄG-ÄL1-2 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit: 

Lehrstuhl für Ägyptologie/ 04080500 

3. Teilmodulverantwortung:  Dozent/-in der Lehrveranstaltungen 04-ÄG-ÄL1-1S und -
2S 

4. SWS: 2 

5. ECTS-Punkte:  5 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  150 

7. a) Zuvor bestandene Teilmodule:  

 b) Sonstige Vorkenntnisse:  

8. Als Vorkenntnis erforderlich für 
Teilmodule: 

 

9. Turnus der Prüfung: Semesterweise 

10. Prüfungsanmeldung: Ja, nach Bekanntgabe. Voraussetzung für die 
Prüfungsanmeldung ist die regelmäßige (Umfang wird zu 
Beginn der Lehrveranstaltung bekannt gegeben) 
Teilnahme an der Lehrveranstaltung des Teilmodules 

11. Prüfungsart: Klausur 

12. Prüfungsumfang: 60 Minuten 

13. Sprache der Prüfung: Deutsch 

14. Bewertungsart: Numerische Notenvergabe 

15. Lehrveranstaltungen: 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 

Kurzbezeich-
nung: 

04-ÄG-ÄL1-2S  

Titel:  Ägyptische Lektüre 1.2  

Art: Seminar  

Verpflich-
tungsgrad: 

Pflicht  

SWS: 2  

Arbeits-
aufwand: 

150 h  

Turnus: Jährlich, SS  

Teilnehmer-
zahl: 

  

Sprache: Deutsch  

Inhalt: Die im Modul 04-ÄG-EÄSS erworbenen Kenntnisse werden anhand einschlägiger Texte 
dahingehend erweitert, dass in der Lehrveranstaltung hieroglyphische Texte einer weiteren 
Sprachstufe (Alt- oder Neuägyptisch) im hieroglyphischen Original oder in hieroglyphischer 
Transkription gelesen werden. Die vorgestellten grammatischen Unterschiede zum bisher 
bekannten Mittelägyptischen sollen durch die Lektüre gefestigt werden. Daneben werden die 
Texte als Quellen zur ägyptischen Kulturgeschichte gewürdigt und verstärkt inhaltlich 
ausgewertet. 

 

Sonstiges:   

 



 
   Referat 2.1: 
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  

 
Modulbeschreibung 
(2007/2)                             (Stand: 30.09.2008) 
 

Modulbezeichnung:  

 

Ägyptische Lektüre 2 Nr.: (wird von 
der ZV 
ausgefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-ÄG-ÄL2 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit 

Lehrstuhl für Ägyptologie/ 04080500 

3. Modulverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Ägyptologie 

4. SWS: 4 

5. ECTS-Punkte:  5 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  150 

7. Dauer:  2 Semester 

8. a) Zuvor bestandene Module: 04-ÄG-EÄSS 

      b) Sonstige Vorkenntnisse: Englisch, Französisch 

9. Als Vorkenntnis erforderlich für Module:  

10. Inhalte: 

Neben der in Modul 04-ÄG-EÄSS erlernten Hieroglyphenschrift und der mittelägyptischen Sprache, 
sollen sowohl eine weitere Sprachstufe als auch ein weiteres Schriftsystem des Ägyptischen erlernt 
werden. So ist sowohl entweder Demotisch oder Koptisch (als Sprachstufe), als auch Hieratisch, 
ptolemäische Hieroglyphenschrift oder Demotisch (als Schriftsystem) zu belegen. 

11. Erworbene Kompetenzen/Qualifikation: 

Der/Die Studierende ist sowohl mit den Aspekten der ägyptischen Sprachgeschichte als auch mit einem 
weiteren Schriftsystem des Ägyptischen vertraut, um so Grundlagen für eine etwaige Spezialisierung in 
der M.A.-Phase und/oder Promotionsphase zu legen. 

12. Teilmodule: 
Kurzbezeichnung: 04-ÄG-ÄL2-1 04-ÄG-ÄL2-2 

Titel:  Ägyptische Lektüre 2.1 Ägyptische Lektüre 2.2 

Verpflichtungsgrad: Pflicht Pflicht 

SWS: 2 2 

ECTS-Punkte: 2 3 

5 
 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 
 

Teilmodulbeschreibung 
(2007/2)                         (Stand: 30.09.2008) 

 

Teilmodulbezeichnung:  
 

Ägyptische Lektüre 2.1 Nr.:  (wird 
von der ZV 
ausgefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-ÄG-ÄL2-1 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit: 

Lehrstuhl für Ägyptologie/ 04080500 

3. Teilmodulverantwortung:  Dozent/in der Lehrveranstaltungen 04-ÄG-ÄL2-1S und -2S 

4. SWS: 2 

5. ECTS-Punkte:  2 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  60 

7. a) Zuvor bestandene Teilmodule:  

 b) Sonstige Vorkenntnisse:  

8. Als Vorkenntnis erforderlich für 
Teilmodule: 

 

9. Turnus der Prüfung: Semesterweise 

10. Prüfungsanmeldung: Ja, nach Bekanntgabe. Voraussetzung für die 
Prüfungsanmeldung ist die regelmäßige (Umfang wird zu 
Beginn der Lehrveranstaltung bekannt gegeben) 
Teilnahme an der Lehrveranstaltung des Teilmodules 

11. Prüfungsart: Klausur 

12. Prüfungsumfang: 60 Minuten 

13. Sprache der Prüfung: Deutsch 

14. Bewertungsart: Numerische Notenvergabe 

15. Lehrveranstaltungen: 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 

Kurzbezeich-
nung: 

04-ÄG-ÄL2-1S 

Titel:  Ägyptische Lektüre 2.1 

Art: Seminar 

Verpflich-
tungsgrad: 

Pflicht 

SWS: 2 

Arbeits-
aufwand: 

60 h 

Turnus: Jährlich, WS 

Teilnehmer-
zahl: 

 

Sprache: Deutsch 

Inhalt: In dem Kurs wird eine Einführung in eine weitere Sprachstufe (entweder Demotisch oder Koptisch) 
als auch ein weiteres Schriftsystem (entweder Hieratisch, ptolemäische Hieroglyphenschrift oder 
Demotisch) des Ägyptischen gegeben. 

Sonstiges:  

 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 
 

Teilmodulbeschreibung 
(2007/2)                         (Stand: 30.09.2008) 

 

Teilmodulbezeichnung:  
 

Ägyptische Lektüre 2.2 Nr.:  (wird 
von der ZV 
ausgefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-ÄG-ÄL2-2 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit: 

Lehrstuhl für Ägyptologie/ 04080500 

3. Teilmodulverantwortung:  Dozent/-in der Lehrveranstaltungen 04-ÄG-ÄL2-1S und -
2S 

4. SWS: 2 

5. ECTS-Punkte:  3 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  90 

7. a) Zuvor bestandene Teilmodule:  

 b) Sonstige Vorkenntnisse:  

8. Als Vorkenntnis erforderlich für 
Teilmodule: 

 

9. Turnus der Prüfung: Semesterweise 

10. Prüfungsanmeldung: Ja, nach Bekanntgabe. Voraussetzung für die 
Prüfungsanmeldung ist die regelmäßige (Umfang wird zu 
Beginn der Lehrveranstaltung bekannt gegeben) 
Teilnahme an der Lehrveranstaltung des Teilmodules 

11. Prüfungsart: Klausur 

12. Prüfungsumfang: 60 Minuten 

13. Sprache der Prüfung: Deutsch 

14. Bewertungsart: Numerische Notenvergabe 

15. Lehrveranstaltungen: 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 

Kurzbezeich-
nung: 

04-ÄG-ÄL2-2S 

Titel:  Ägyptische Lektüre 2.2 

Art: Seminar 

Verpflich-
tungsgrad: 

Pflicht 

SWS: 2 

Arbeits-
aufwand: 

90 h 

Turnus: Jährlich, SS 

Teilnehmer-
zahl: 

 

Sprache: Deutsch 

Inhalt: In dem Kurs werden durch die Lektüre einschlägiger, schwierigerer Originaltexte die Kenntnisse 
einer weiteren Sprachstufe (entweder Demotisch oder Koptisch) als auch ein weiteres 
Schriftsystem (entweder Hieratisch, ptolemäische Hieroglyphenschrift oder Demotisch) vertieft und 
gefestigt. 

Sonstiges:  

 



 
   Referat 2.1: 
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  

 
Modulbeschreibung 
(2007/2)                             (Stand: 30.09.2008) 
 

Modulbezeichnung:  

 

Ägyptische Lektüre 3 Nr.: (wird von 
der ZV aus-
gefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-ÄG-ÄL3 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit 

Lehrstuhl für Ägyptologie/ 04080500 

3. Modulverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Ägyptologie 

4. SWS: 4 

5. ECTS-Punkte:  5 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  150 

7. Dauer:  2 Semester 

8. a) Zuvor bestandene Module: 04-Ä-EÄSS 

      b) Sonstige Vorkenntnisse: Englisch, Französisch 

9. Als Vorkenntnis erforderlich für Module:  

10. Inhalte: 

Neben der in Modul 04-ÄG-EÄSS erlernten Hieroglyphenschrift und der mittelägyptischen Sprache, soll 
eine weitere Sprachstufe bzw. ein weiteres Schriftsystem des Ägyptischen (Demotisch oder Koptisch [als 
Sprachstufe], Hieratisch, ptolemäische Hieroglyphenschrift oder Demotisch [als Schriftsystem]) vertieft 
werden. 

11. Erworbene Kompetenzen/Qualifikation: 

Der/Die Studierende ist sowohl mit den Aspekten der ägyptischen Sprachgeschichte als auch mit 
mindestens einem weiteren Schriftsystem des Ägyptischen vertraut. Er/Sie besitzt die Fähigkeit, auch 
schwierigere Texte zu entziffern und zu lesen, um so Grundlagen für eine etwaige Spezialisierung in der 
M.A.-Phase und/oder Promotionsphase zu legen. 

12. Teilmodule: 
Kurzbezeichnung: 04-ÄG-ÄL3-1 04-ÄG-ÄL3-2   

Titel:  Ägyptische Lektüre 3.1 Ägyptische Lektüre 3.2   

Verpflichtungsgrad: Pflicht Pflicht   

SWS: 2 2   

ECTS-Punkte: 3 2   

5   
 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 
 

Teilmodulbeschreibung 
(2007/2)                         (Stand: 30.09.2008) 

 

Teilmodulbezeichnung:  
 

Ägyptische Lektüre 3.1 Nr.:  (wird 
von der ZV 
ausgefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-ÄG-ÄL3-1 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit: 

Lehrstuhl für Ägyptologie/ 04080500 

3. Teilmodulverantwortung:  Dozent/-in der Lehrveranstaltungen 04-ÄG-ÄGT-1S und -
2S 

4. SWS: 2 

5. ECTS-Punkte:  3 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  90 

7. a) Zuvor bestandene Teilmodule: 04-ÄG-EÄSS-1 und -2 

 b) Sonstige Vorkenntnisse:  

8. Als Vorkenntnis erforderlich für 
Teilmodule: 

 

9. Turnus der Prüfung: Semesterweise 

10. Prüfungsanmeldung: Ja, nach Bekanntgabe. Voraussetzung für die 
Prüfungsanmeldung ist die regelmäßige (Umfang wird zu 
Beginn der Lehrveranstaltung bekannt gegeben) 
Teilnahme an der Lehrveranstaltung des Teilmodules 

11. Prüfungsart: Klausur 

12. Prüfungsumfang: 60 Minuten 

13. Sprache der Prüfung: Deutsch 

14. Bewertungsart: Numerische Notenvergabe 

15. Lehrveranstaltungen: 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 

Kurzbezeich-
nung: 

04-ÄG-ÄGT-1S  

Titel:  Ägyptische Texte 1  

Art: Seminar  

Verpflich-
tungsgrad: 

Pflicht  

SWS: 2  

Arbeits-
aufwand: 

90 h  

Turnus: Jährlich, WS  

Teilnehmer-
zahl: 

  

Sprache: Deutsch  

Inhalt: Lektüre ägyptischer literarischer Texte und Forschung dazu, Auswertung als kulturgeschichtliche 
und historische Quellen. 

 

Sonstiges:   
 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 
 

Teilmodulbeschreibung 
(2007/2)                         (Stand: 30.09.2008) 

 

Teilmodulbezeichnung:  
 

Ägyptische Lektüre 3.2 Nr.:  (wird 
von der ZV 
ausgefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-ÄG-ÄL3-2 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit: 

Lehrstuhl für Ägyptologie/ 04080500 

3. Teilmodulverantwortung:  Dozent/-in der Lehrveranstaltungen 04-ÄG-ÄGT-1S und -
2S 

4. SWS: 2 

5. ECTS-Punkte:  2 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  60 

7. a) Zuvor bestandene Teilmodule: 04-ÄG-EÄSS-1 und -2 

 b) Sonstige Vorkenntnisse:  

8. Als Vorkenntnis erforderlich für 
Teilmodule: 

 

9. Turnus der Prüfung: Semesterweise 

10. Prüfungsanmeldung: Ja, nach Bekanntgabe. Voraussetzung für die 
Prüfungsanmeldung ist die regelmäßige (Umfang wird zu 
Beginn der Lehrveranstaltung bekannt gegeben) 
Teilnahme an der Lehrveranstaltung des Teilmodules 

11. Prüfungsart: Klausur 

12. Prüfungsumfang: 60 Minuten 

13. Sprache der Prüfung: Deutsch 

14. Bewertungsart: Numerische Notenvergabe 

15. Lehrveranstaltungen: 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 

Kurzbezeich-
nung: 

04-ÄG-ÄGT-2S 

Titel:  Ägyptische Lektüre 3.2 

Art: Seminar 

Verpflich-
tungsgrad: 

Pflicht 

SWS: 2 

Arbeits-
aufwand: 

60 h 

Turnus: Jährlich, SS 

Teilnehmer-
zahl: 

 

Sprache: Deutsch 

Inhalt: Fortsetzung und Vertiefung der Lektüre ägyptischer literarischer Texte und Forschung dazu, 
Auswertung als kulturgeschichtliche und historische Quellen. 

Sonstiges:  

 



 
   Referat 2.1: 
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  

 
Modulbeschreibung 
(2007/2)                             (Stand: 30.09.2008) 
 

Modulbezeichnung:  

 

Ägyptische Religion 1 Nr.: (wird von 
der ZV 
ausgefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-ÄG-ÄR1 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit 

Lehrstuhl für Ägyptologie/ 04080500 

3. Modulverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Ägyptologie 

4. SWS: 4 

5. ECTS-Punkte:  5 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  150 

7. Dauer:  2 Semester 

8. a) Zuvor bestandene Module: 04-ÄG-ÄL1 

      b) Sonstige Vorkenntnisse: Englisch, Französisch; wünschenswert: Italienisch 

9. Als Vorkenntnis erforderlich für Module:  

10. Inhalte: 

In Form der Lektüre und Exegese religiöser Texte wird dem/der Studierenden ein Einstieg in die Quellen 
zur ägyptischen Religionsgeschichte gegeben. Die Quellen werden grundsätzlich im ägyptischen 
Original gelesen, weshalb Lehrveranstaltungen dieses Moduls Kenntnisse der ägyptischen Sprache 
voraussetzen. Ein geübter Umgang mit ägyptischen Originaltexten ist Voraussetzung für eine 
erfolgreiche Teilnahme, weil religiöse Texte naturgemäß voraussetzungsreiche und daher in ihrer 
Gedanklichkeit schwierige Texte sind. Da Religion sämtliche Bereiche der altägyptischen Kultur betrifft, 
vermittelt dieses Modul den grundlegenden Einstieg in die Gedankenwelt der Ägypter. 

11. Erworbene Kompetenzen/Qualifikation: 

Der/Die Studierende besitzt einen soliden Überblick über die ägyptische Religionsgeschichte und ist 
fähig, die Fachliteratur kritisch zu betrachten. 

12. Teilmodule: 
Kurzbezeichnung: 04-ÄG-ÄR1-1 04-ÄG-ÄR1-2 

Titel:  Ägyptische Religion 1.1 Ägyptische Religion 1.2 

Verpflichtungsgrad: Pflicht Pflicht 

SWS: 2 2 

ECTS-Punkte: 2 3 

5 
 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 
 

Teilmodulbeschreibung 
(2007/2)                         (Stand: 30.09.2008) 

 

Teilmodulbezeichnung:  
 

Ägyptische Religion 1.1 Nr.:  (wird 
von der ZV 
ausgefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-ÄG-ÄR1-1 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit: 

Lehrstuhl für Ägyptologie/ 04080500 

3. Teilmodulverantwortung:  Dozent/-in der Lehrveranstaltungen 04-ÄG-ÄR1-1S und -
2S 

4. SWS: 2 

5. ECTS-Punkte:  2 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  60 

7. a) Zuvor bestandene Teilmodule:  

 b) Sonstige Vorkenntnisse:  

8. Als Vorkenntnis erforderlich für 
Teilmodule: 

 

9. Turnus der Prüfung: Semesterweise 

10. Prüfungsanmeldung: Ja, nach Bekanntgabe. Voraussetzung für die 
Prüfungsanmeldung ist die regelmäßige (Umfang wird zu 
Beginn der Lehrveranstaltung bekannt gegeben) 
Teilnahme an der Lehrveranstaltung des Teilmodules 

11. Prüfungsart: Kurzreferat mit Thesenpapier 

12. Prüfungsumfang: Referat: 30 Minuten; Thesenpapier: 2-3 Seiten 

13. Sprache der Prüfung: Deutsch 

14. Bewertungsart: Numerische Notenvergabe 

15. Lehrveranstaltungen: 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 

Kurzbezeich-
nung: 

04-ÄG-ÄR1-1S  

Titel:  Ägyptische Religion 1.1  

Art: Seminar  

Verpflich-
tungsgrad: 

Pflicht  

SWS: 2  

Arbeits-
aufwand: 

60 h  

Turnus: Jährlich, WS  

Teilnehmer-
zahl: 

  

Sprache: Deutsch  

Inhalt: Es werden exemplarische Quellen zur ägyptischen Religion behandelt. Die Quellen, seien sie 
archäologischer, seien sie textlicher Natur, werden untersucht, gedeutet und analysiert, wobei 
Texte grundsätzlich im ägyptischen Original gelesen werden. Ein geübter Umgang mit 
ägyptischen Originaltexten ist Voraussetzung für eine erfolgreiche Teilnahme, weil religiöse 
Texte naturgemäß voraussetzungsreich und daher in ihrer Gedanklichkeit schwierig sind. 

 

Sonstiges:   

 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 
 

Teilmodulbeschreibung 
(2007/2) 

 

Teilmodulbezeichnung:  
 

Ägyptische Religion 1.2 Nr.:  (wird 
von der ZV 
ausgefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-ÄG-ÄR1-2 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit: 

Lehrstuhl für Ägyptologie/ 04080500 

3. Teilmodulverantwortung:  Dozent/-in der Lehrveranstaltungen 04-ÄG-ÄR1-1S und -
2S 

4. SWS: 2 

5. ECTS-Punkte:  3 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  90 

7. a) Zuvor bestandene Teilmodule:  

 b) Sonstige Vorkenntnisse:  

8. Als Vorkenntnis erforderlich für 
Teilmodule: 

 

9. Turnus der Prüfung: Semesterweise 

10. Prüfungsanmeldung: Ja, nach Bekanntgabe. Voraussetzung für die 
Prüfungsanmeldung ist die regelmäßige (Umfang wird zu 
Beginn der Lehrveranstaltung bekannt gegeben) 
Teilnahme an der Lehrveranstaltung des Teilmodules 

11. Prüfungsart: Kurzreferat mit Thesenpapier 

12. Prüfungsumfang: Referat: 30 Minuten; Thesenpapier: 2-3 Seiten 

13. Sprache der Prüfung: Deutsch 

14. Bewertungsart: Numerische Notenvergabe 

15. Lehrveranstaltungen: 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 

Kurzbezeich-
nung: 

04-ÄG-ÄR1-2S  

Titel:  Ägyptische Religion 1.2  

Art: Seminar  

Verpflich-
tungsgrad: 

Pflicht  

SWS: 2  

Arbeits-
aufwand: 

90 h  

Turnus: Jährlich, SS  

Teilnehmer-
zahl: 

  

Sprache: Deutsch  

Inhalt: Die Veranstaltung ergänzt 04-ÄG-ÄR1-1S. Es werden weiterhin exemplarische Quellen zur 
ägyptischen Religion behandelt, die den weiteren religionshistorischen und kulturhistorischen 
Rahmen, in dem die Quellen stehen, abrunden sollen (z.B. Pyramiden und Pyramidentexte, 
Funktion und Wesen der Pyramidentexte oder Unterweltsbücher und thebanische Königsgräber, 
Texttraditionen). Die Quellen können archäologischer oder auch textlicher Natur sein. Sie 
werden untersucht, gedeutet und analysiert, wobei Texte grundsätzlich im ägyptischen Original 
gelesen werden. 

 

Sonstiges:   

 



 
   Referat 2.1: 
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  

 
Modulbeschreibung 
(2007/2)                             (Stand: 30.09.2008) 
 

Modulbezeichnung:  

 

Ägyptische Geschichte Nr.: (wird von 
der ZV 
ausgefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-ÄG-ÄG 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit 

Lehrstuhl für Ägyptologie/ 04080500 

3. Modulverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Ägyptologie 

4. SWS: 4 

5. ECTS-Punkte:  5 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  150 

7. Dauer:  2 Semester 

8. a) Zuvor bestandene Module:  

      b) Sonstige Vorkenntnisse: Englisch, Französisch 

9. Als Vorkenntnis erforderlich für Module:  

10. Inhalte: 

Das Modul bietet einen Überblick über die Geschichte des Alten Ägypten von den Anfängen in der Vor- 
und Frühgeschichte mit der Herauskristallisation eines ägyptischen Staates bis zur Spätzeit und der 
letzten Phase politischer Unabhängigkeit Ägyptens im Hellenismus und im römischen Reich primär aus 
Sicht der ägyptischen Quellen. Es wird ein Überblick über die Epochengliederung der ägyptischen 
Geschichte gegeben. Neben den spezifischen Inhalten der Lehrveranstaltungen stehen im Zentrum des 
Moduls die Methodik im Umgang mit ägyptischen Quellen und die Quellenkritik. 

11. Erworbene Kompetenzen/Qualifikation: 

Der Kandidat/die Kandidatin hat sich einen Überblick über die Ereignisgeschichte Ägyptens im 
behandelten Zeitraum verschafft und hat grundlegende Kenntnisse über die kulturgeschichtlichen 
Charakteristika der einzelnen Epochen. Er/sie ist sich der Intention ägyptischer Quellen bewusst und 
kann deren Tendenz einordnen. Er/sie ist zu einer kritischen Bewertung verschiedener 
wissenschaftlicher Theorien zur ägyptischen Geschichte fähig. 

12. Teilmodule: 
Kurzbezeichnung: 04-ÄG-ÄG-1 04-ÄG-ÄG-2 

Titel:  Ägyptische Geschichte 1 Ägyptische Geschichte 2 

Verpflichtungsgrad: Pflicht Pflicht 

SWS: 2 2 

ECTS-Punkte: 3 2 

5 
 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 
 

Teilmodulbeschreibung 
(2007/2)                         (Stand: 30.09.2008) 

 

Teilmodulbezeichnung:  
 

Ägyptische Geschichte 1 Nr.:  (wird 
von der ZV 
ausgefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-ÄG-ÄG-1 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit: 

Lehrstuhl für Ägyptologie/ 04080500 

3. Teilmodulverantwortung:  Dozent/-in der Lehrveranstaltungen 04-ÄG-ÄG-1S und -2S 

4. SWS: 2 

5. ECTS-Punkte:  3 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  90 

7. a) Zuvor bestandene Teilmodule:  

 b) Sonstige Vorkenntnisse:  

8. Als Vorkenntnis erforderlich für 
Teilmodule: 

04-ÄG-ÄG-2 

9. Turnus der Prüfung: Semesterweise 

10. Prüfungsanmeldung: Ja, nach Bekanntgabe. Voraussetzung für die 
Prüfungsanmeldung ist die regelmäßige (Umfang wird zu 
Beginn der Lehrveranstaltung bekannt gegeben) 
Teilnahme an der Lehrveranstaltung des Teilmodules 

11. Prüfungsart: Kurzreferat mit Thesenpapier 

12. Prüfungsumfang: Referat: 30 Minuten; Thesenpapier: 2-3 Seiten 

13. Sprache der Prüfung: Deutsch 

14. Bewertungsart: Numerische Notenvergabe 

15. Lehrveranstaltungen: 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 

Kurzbezeich-
nung: 

04-ÄG-ÄG-1S  

Titel:  Ägyptische Geschichte 1  

Art: Seminar  

Verpflich-
tungsgrad: 

Pflicht  

SWS: 2  

Arbeits-
aufwand: 

90 h  

Turnus: Alle zwei Jahre, WS  

Teilnehmer-
zahl: 

  

Sprache: Deutsch  

Inhalt: Das Teilmodul bietet einen Überblick über die Geschichte des Alten Ägypten von den Anfängen 
in der Vor- und Frühgeschichte mit der Herauskristallisation eines ägyptischen Staates über die 
Zeit der großen Pyramidenbauer bis zum Ende des Alten Reiches. Darüber hinaus befasst es 
sich mit dem Zerfall des Alten Reiches, der von Theben ausgehenden erneuten Einigung 
Ägyptens und der klassischen Zeit Ägyptens während des Mittleren Reiches bis hin zu den 
Ursachen und dem Verlauf seines Endes. Neben den spezifischen Inhalten der 
Lehrveranstaltungen stehen im Zentrum des Teilmoduls die Methodik im Umgang mit 
ägyptischen Quellen und die Quellenkritik. Querverbindungen zur Altorientalistik werden 
anlässlich der Kontakte Ägyptens zum Vorderen Orient im behandelten Zeitraum aus 
ägyptologischer Sicht hergestellt, sowie zur Vor- und Frühgeschichtlichen Archäologie bei der 
Behandlung der ägyptischen Vor- und Frühgeschichte. 

 

Sonstiges:   

 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 
 

Teilmodulbeschreibung 
(2007/2)                         (Stand: 30.09.2008) 

 

Teilmodulbezeichnung:  
 

Ägyptische Geschichte 2 Nr.:  (wird 
von der ZV 
ausgefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-ÄG-ÄG-2 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit: 

Lehrstuhl für Ägyptologie/ 04080500 

3. Teilmodulverantwortung:  Dozent/-in der Lehrveranstaltungen 04-ÄG-ÄG-1S und -2S 

4. SWS: 2 

5. ECTS-Punkte:  2 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  60 

7. a) Zuvor bestandene Teilmodule: 04-ÄG-ÄG-1 

 b) Sonstige Vorkenntnisse:  

8. Als Vorkenntnis erforderlich für 
Teilmodule: 

 

9. Turnus der Prüfung: Semesterweise 

10. Prüfungsanmeldung: Ja, nach Bekanntgabe. Voraussetzung für die 
Prüfungsanmeldung ist die regelmäßige (Umfang wird zu 
Beginn der Lehrveranstaltung bekannt gegeben) 
Teilnahme an der Lehrveranstaltung des Teilmodules 

11. Prüfungsart: Kurzreferat mit Thesenpapier 

12. Prüfungsumfang: Referat: 30 Minuten; Thesenpapier: 2-3 Seiten 

13. Sprache der Prüfung: Deutsch 

14. Bewertungsart: Numerische Notenvergabe 

15. Lehrveranstaltungen: 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 

Kurzbezeich-
nung: 

04-ÄG-ÄG-2S  

Titel:  Ägyptische Geschichte 2  

Art: Seminar  

Verpflich-
tungsgrad: 

Pflicht  

SWS: 2  

Arbeits-
aufwand: 

60 h  

Turnus: Alle zwei Jahre, SS  

Teilnehmer-
zahl: 

  

Sprache: Deutsch  

Inhalt: In dem Teilmodul werden das Ausgreifen Ägyptens in den Vorderen Orient und nach Nubien, 
seine Position im Konzert der Mächte im Vorderen Orient, der Niedergang der ägyptischen 
Dominanz bis hin zum Zerfall der ägyptischen Einheit in der 3. Zwischenzeit und der 
verschiedenen Fremdherrschaften in Ägypten behandelt, um die Spätzeit und die letzte Phase 
politischer Unabhängigkeit Ägyptens im Hellenismus und im römischen Reich primär aus Sicht 
der ägyptischen Quellen zu betrachten. Neben den spezifischen Inhalten der 
Lehrveranstaltungen zur Ereignisgeschichte stehen im Zentrum der Lehrveranstaltungen die 
Methodik im Umgang mit ägyptischen, aber auch klassischen (griechischen und lateinischen) 
Quellen und die Quellenkritik. In der Behandlung der Epochen werden Querverbindungen zur 
Alten Geschichte, Klassischen Archäologie und Philologie, Altorientalistik und alttestamentlichen 
Wissenschaft gezogen. 

 

Sonstiges:   

 



 
   Referat 2.1: 
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  

 
Modulbeschreibung 
(2007/2)                             (Stand: 30.09.2008) 
 

Modulbezeichnung:  

 

Kulturgeschichte Ägyptens Nr.: (wird von 
der ZV aus-
gefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-ÄG-KÄ 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit 

Lehrstuhl für Ägyptologie/ 04080500 

3. Modulverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Ägyptologie 

4. SWS: 4 

5. ECTS-Punkte:  10 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  300 

7. Dauer:  2 Semester 

8. a) Zuvor bestandene Module:  

      b) Sonstige Vorkenntnisse: Englisch, Französisch; wünschenswert: Italienisch 

9. Als Vorkenntnis erforderlich für Module:  

10. Inhalte: 

In dem Modul werden denkmälerkundliche Kenntnisse vermittelt. Dazu werden architekturhistorische, 
kulturtopographische oder archäologische Lehrveranstaltungen angeboten, in denen exemplarische, 
charakteristische und repräsentative Problemstellungen der ägyptischen Kulturgeschichte vertieft 
behandelt werden. Kenntnisse der ägyptischen Sprache werden für Veranstaltungen dieses Moduls nicht 
vorausgesetzt, sind aber wünschenswert. Das Modul kann auch eine Exkursion nach Ägypten 
beinhalten. 

11. Erworbene Kompetenzen/Qualifikation: 

Im Zentrum des Moduls stehen die fachspezifische Methodik und die Präsentationsform. Der/Die 
Studierende hat einen Überblick über die Gegebenheiten, Forschungsthemen und Fachliteratur zur 
ägyptischen Kulturgeschichte. Er/Sie verfügt über denkmälerkundliche Kenntnisse und besitzt die 
Fähigkeit zur kritischen Betrachtung der Fachliteratur. 

12. Teilmodule: 
Kurzbezeichnung: 04-ÄG-KÄ-1 04-ÄG-KÄ-2 04-ÄG-KÄ-3 

Titel:  Kulturgeschichte Ägyptens 1 Kulturgeschichte Ägyptens 2 Kulturgeschichte Ägyptens 3 

Verpflichtungsgrad: Pflicht Wahlpflicht Wahlpflicht 

SWS: 2 2  

ECTS-Punkte: 5 5 5 

10 
 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 
 

Teilmodulbeschreibung 
(2007/2)                         (Stand: 30.09.2008) 

 

Teilmodulbezeichnung:  
 

Kulturgeschichte Ägyptens 1 Nr.:  (wird 
von der ZV 
ausgefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-ÄG-KÄ-1 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit: 

Lehrstuhl für Ägyptologie/ 04080500 

3. Teilmodulverantwortung:  Dozent/-in der Lehrveranstaltungen 04-ÄG-KÄ-1S und -2S 
bzw. -3E 

4. SWS: 2 

5. ECTS-Punkte:  5 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  150 

7. a) Zuvor bestandene Teilmodule:  

 b) Sonstige Vorkenntnisse:  

8. Als Vorkenntnis erforderlich für 
Teilmodule: 

04-ÄG-KÄ-2 oder 04-ÄG-KÄ-3 

9. Turnus der Prüfung: Semesterweise 

10. Prüfungsanmeldung: Ja, nach Bekanntgabe. Voraussetzung für die 
Prüfungsanmeldung ist die regelmäßige (Umfang wird zu 
Beginn der Lehrveranstaltung bekannt gegeben) 
Teilnahme an der Lehrveranstaltung des Teilmodules 

11. Prüfungsart: Referat mit Thesenpapier 

12. Prüfungsumfang: Referat: 45 Minuten; Thesenpapier: 2-3 Seiten 

13. Sprache der Prüfung: Deutsch 

14. Bewertungsart: Numerische Notenvergabe 

15. Lehrveranstaltungen: 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 

Kurzbezeich-
nung: 

04-ÄG-KÄ-1S    

Titel:  Kulturgeschichte Ägyptens 1   
 

Art: Seminar   
 

Verpflich-
tungsgrad: 

Pflicht   
 

SWS: 2   
 

Arbeits-
aufwand: 

150 h    

Turnus: Alle zwei Jahre, WS    

Teilnehmer-
zahl: 

    

Sprache: Deutsch    

Inhalt: In der Lehrveranstaltung werden konkrete denkmälerkundliche Kenntnisse vermittelt. Diese 
kann architekturhistorische, kulturtopographische oder archäologische Inhalte haben, in 
denen exemplarische, charakteristische und repräsentative Problemstellungen der 
ägyptischen Kulturgeschichte vertieft behandelt werden. Die Lehrveranstaltung 04-ÄG-KÄ-
1S kann auch als  vorbereitendes Seminar dienen, wenn statt der Lehrveranstaltung 04-ÄG-
KÄ-2S als Exkursion nach Ägypten oder zu einer oder mehreren ägyptischen Sammlungen 
04-ÄG-KÄ-3E angeboten wird. In diesem Falle vermittelt die Lehrveranstaltung einen 
grundlegenden Überblick über die in Ägypten zu besuchenden Stätten, bzw. die in den 
jeweiligen Sammlungen zu erwartenden Exponate. 

   

Sonstiges:     
 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 
 

Teilmodulbeschreibung 
(2007/2)                         (Stand: 30.09.2008) 

 

Teilmodulbezeichnung:  
 

Kulturgeschichte Ägyptens 2 Nr.:  (wird 
von der ZV 
ausgefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-ÄG-KÄ-2 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit: 

Lehrstuhl für Ägyptologie/ 04080500 

3. Teilmodulverantwortung:  Dozent/-in der Lehrveranstaltungen 04-ÄG-KÄ-1S und -2S 
bzw. -3E 

4. SWS: 2 

5. ECTS-Punkte:  5 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  150 

7. a) Zuvor bestandene Teilmodule: 04-ÄG-KÄ-1 

 b) Sonstige Vorkenntnisse:  

8. Als Vorkenntnis erforderlich für 
Teilmodule: 

 

9. Turnus der Prüfung: Semesterweise 

10. Prüfungsanmeldung: Ja, nach Bekanntgabe. Voraussetzung für die 
Prüfungsanmeldung ist die regelmäßige (Umfang wird zu 
Beginn der Lehrveranstaltung bekannt gegeben) 
Teilnahme an der Lehrveranstaltung des Teilmodules 

11. Prüfungsart: Referat mit Thesenpapier 

12. Prüfungsumfang: Referat: 45 Minuten; Thesenpapier: 2-3 Seiten 

13. Sprache der Prüfung: Deutsch 

14. Bewertungsart: Numerische Notenvergabe 

15. Lehrveranstaltungen: 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 

Kurzbezeich-
nung: 

04-ÄG-KÄ-2S    

Titel:  Kulturgeschichte Ägyptens 2   
 

Art: Seminar   
 

Verpflich-
tungsgrad: 

Pflicht   
 

SWS: 2   
 

Arbeits-
aufwand: 

150 h    

Turnus: Alle zwei Jahre, SS    

Teilnehmer-
zahl: 

    

Sprache: Deutsch    

Inhalt: Die Lehrveranstaltung setzt 04-ÄG-KÄ-1S fort und vertieft die konkreten 
denkmälerkundlichen Kenntnisse anhand architekturhistorischer, kulturtopographischer oder 
archäologischer Fragestellungen, in denen exemplarische, charakteristische und 
repräsentative Problemstellungen der ägyptischen Kulturgeschichte vertieft behandelt 
werden. 

   

Sonstiges:     
 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 
 

Teilmodulbeschreibung 
(2007/2)                         (Stand: 30.09.2008) 

 

Teilmodulbezeichnung:  
 

Kulturgeschichte Ägyptens 3 Nr.:  (wird 
von der ZV 
ausgefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-ÄG-KÄ-3 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit: 

Lehrstuhl für Ägyptologie/ 04080500 

3. Teilmodulverantwortung:  Dozent/-in der Lehrveranstaltungen 04-ÄG-KÄ2-1S und -
2S bzw. -3E 

4. SWS: 2 

5. ECTS-Punkte:  5 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  150 

7. a) Zuvor bestandene Teilmodule: 04-ÄG-KÄ-1 

 b) Sonstige Vorkenntnisse:  

8. Als Vorkenntnis erforderlich für 
Teilmodule: 

 

9. Turnus der Prüfung: Semesterweise 

10. Prüfungsanmeldung: Ja, nach Bekanntgabe. Voraussetzung für die 
Prüfungsanmeldung ist die regelmäßige (Umfang wird zu 
Beginn der Lehrveranstaltung bekannt gegeben) 
Teilnahme an der Lehrveranstaltung des Teilmodules 

11. Prüfungsart: Referat mit Thesenpapier 

12. Prüfungsumfang: Referat: 30 Minuten; Thesenpapier: 2-3 Seiten 

13. Sprache der Prüfung: Deutsch 

14. Bewertungsart: Numerische Notenvergabe 

15. Lehrveranstaltungen: 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 

Kurzbezeich-
nung: 

04-ÄG-KÄ-3E    

Titel:  Kulturgeschichte Ägyptens 3   
 

Art: Exkursion   
 

Verpflich-
tungsgrad: 

Pflicht   
 

SWS: 2   
 

Arbeits-
aufwand: 

150 h    

Turnus: Alle zwei Jahre, SS    

Teilnehmer-
zahl: 

    

Sprache: Deutsch    

Inhalt: Die Exkursion kann alternativ zu 04-ÄG-KÄ-2S angeboten werden. Die Exkursion nach 
Ägypten (14 Tage) oder zu einer oder mehreren ägyptischen Sammlungen (5 Tage) baut 
auf 04-ÄG-KÄ-1S dann als vorbereitendem Seminar auf. Die Exkursion dient dann zur 
Vertiefung und Klärung der im vorbereitenden Seminar in Würzburg nicht geklärten Fragen, 
wie z.B. von Baubefunden, die in der Literatur nicht deutlich erläutert wurden, und hat einen 
kulturhistorischen Schwerpunkt. 

   

Sonstiges:     
 



 
   Referat 2.1: 
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  

 
Modulbeschreibung 
(2007/2)                             (Stand: 30.09.2008) 
 

Modulbezeichnung:  

 

Kunstgeschichte und Denkmälerkunde Ägyptens Nr.: (wird von 
der ZV aus-
gefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-ÄG-KDÄ 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit 

Lehrstuhl für Ägyptologie/ 04080500 

3. Modulverantwortung:  Inhaber/-in des Lehrstuhls für Ägyptologie 

4. SWS: 4 

5. ECTS-Punkte:  10 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  300 

7. Dauer:  2 Semester 

8. a) Zuvor bestandene Module:  

      b) Sonstige Vorkenntnisse: Englisch, Französisch 

9. Als Vorkenntnis erforderlich für Module:  

10. Inhalte: 

In dem Modul werden Kenntnisse zur ägyptischen Kunstgeschichte und denkmälerkundliches Wissen 
vermittelt. Dazu werden Lehrveranstaltungen angeboten, in denen typische Problemstellungen der 
ägyptischen Kunstgeschichte, sei es aus dem Bereich der Architektur, Plastik, der Reliefkunst oder der 
Malerei vertieft behandelt werden. Dabei kommen auch Fragen der Ikonographie zur Sprache. 
Kenntnisse der ägyptischen Sprache werden für Veranstaltungen dieses Moduls nicht vorausgesetzt, 
sind aber wünschenswert. Das Modul kann auch eine Exkursion zu einer ägypologtischen Sammlung 
oder nach Ägypten beinhalten. 

11. Erworbene Kompetenzen/Qualifikation: 

Der/Die Studierende hat einen Überblick über die Gegebenheiten, Forschungsthemen und Fachliteratur 
zur ägyptischen Kunstgeschichte. Er/Sie verfügt über denkmälerkundlicher Kenntnisse und besitzt die 
Fähigkeit zur kritischen Betrachtung der Fachliteratur. Ihm/Ihr ist die stilistische Entwicklung der 
ägyptischen Kunst in den grundlegenden Zügen bekannt. Er/Sie kann die wichtigsten ikonographischen 
Merkmale ägyptischer Kunst richtig deuten. 

12. Teilmodule: 
Kurzbezeichnung: 04-ÄG-KDÄ-1 04-ÄG-KDÄ-2 04-ÄG-KDÄ-3 

Titel:  Kunstgeschichte und 
Denkmälerkunde Ägyptens 1 

Kunstgeschichte und 
Denkmälerkunde Ägyptens 2 

Kunstgeschichte und 
Denkmälerkunde Ägyptens 3 

Verpflichtungsgrad: Pflicht Wahlpflicht Wahlpflicht 

SWS: 2 2  

ECTS-Punkte: 5 5 5 

10 
 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 
 

Teilmodulbeschreibung 
(2007/2)                         (Stand: 30.09.2008) 

 

Teilmodulbezeichnung:  
 

Kunstgeschichte und Denkmälerkunde Ägyptens 1 Nr.:  (wird 
von der ZV 
ausgefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-ÄG-KDÄ-1 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit: 

Lehrstuhl für Ägyptologie/ 04080500 

3. Teilmodulverantwortung:  Dozent/-in der Lehrveranstaltungen 04-ÄG-KDÄ-1S und -
2S bzw. -3E 

4. SWS: 2 

5. ECTS-Punkte:  5 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  150 

7. a) Zuvor bestandene Teilmodule:  

 b) Sonstige Vorkenntnisse:  

8. Als Vorkenntnis erforderlich für 
Teilmodule: 

04-ÄG-KDÄ-2 oder 04-ÄG-KDÄ-3 

9. Turnus der Prüfung: Semesterweise 

10. Prüfungsanmeldung: Ja, nach Bekanntgabe. Voraussetzung für die 
Prüfungsanmeldung ist die regelmäßige (Umfang wird zu 
Beginn der Lehrveranstaltung bekannt gegeben) 
Teilnahme an der Lehrveranstaltung des Teilmodules 

11. Prüfungsart: Referat mit Thesenpapier 

12. Prüfungsumfang: Referat: 45 Minuten; Thesenpapier: 2-3 Seiten 

13. Sprache der Prüfung: Deutsch 

14. Bewertungsart: Numerische Notenvergabe 

15. Lehrveranstaltungen: 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 

Kurzbezeich-
nung: 

04-ÄG-KDÄ-1S    

Titel:  Kunstgeschichte und Denkmälerkunde Ägyptens 1   
 

Art: Seminar   
 

Verpflich-
tungsgrad: 

Pflicht   
 

SWS: 2   
 

Arbeits-
aufwand: 

150 h    

Turnus: Alle zwei Jahre, WS    

Teilnehmer-
zahl: 

    

Sprache: Deutsch    

Inhalt: Die Lehrveranstaltung vermittelt Kenntnisse zur ägyptischen Kunstgeschichte anhand 
typischer Problemstellungen der ägyptischen Kunstgeschichte, sei es aus dem Bereich der 
Plastik, der Reliefkunst oder der Malerei. Dabei kommen auch Fragen der Ikonographie zur 
Sprache. Kenntnisse der ägyptischen Sprache werden für die Veranstaltung nicht 
vorausgesetzt, sind aber wünschenswert. Die Lehrveranstaltung 04-ÄG-KDÄ-1S kann auch 
als vorbereitendes Seminar dienen, wenn statt der Lehrveranstaltung 04-ÄG-KDÄ-2S die 
Exkursion 04-ÄG-KDÄ-3E nach Ägypten oder zu einer oder mehreren ägyptischen 
Sammlungen angeboten wird. In diesem Falle wird auf die konkreten Denkmäler des 
Reisezieles das Hauptaugenmerk gelegt werden, um so mit dem Forschungsstand dazu 
vertraut zu sein. 

   

Sonstiges:     
 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 
 

Teilmodulbeschreibung 
(2007/2)                         (Stand: 30.09.2008) 

 

Teilmodulbezeichnung:  
 

Kunstgeschichte und Denkmälerkunde Ägyptens 2 Nr.:  (wird 
von der ZV 
ausgefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-ÄG-KDÄ-2 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit: 

Lehrstuhl für Ägyptologie/ 04080500 

3. Teilmodulverantwortung:  Dozent/-in der Lehrveranstaltungen 04-ÄG-KDÄ-1S und -
2S bzw. -3E 

4. SWS: 2 

5. ECTS-Punkte:  5 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  150 

7. a) Zuvor bestandene Teilmodule: 04-ÄG-KDÄ-1 

 b) Sonstige Vorkenntnisse:  

8. Als Vorkenntnis erforderlich für 
Teilmodule: 

 

9. Turnus der Prüfung: Semesterweise 

10. Prüfungsanmeldung: Ja, nach Bekanntgabe. Voraussetzung für die 
Prüfungsanmeldung ist die regelmäßige (Umfang wird zu 
Beginn der Lehrveranstaltung bekannt gegeben) 
Teilnahme an der Lehrveranstaltung des Teilmodules 

11. Prüfungsart: Referat mit Thesenpapier 

12. Prüfungsumfang: Referat: 45 Minuten; Thesenpapier: 2-3 Seiten 

13. Sprache der Prüfung: Deutsch 

14. Bewertungsart: Numerische Notenvergabe 

15. Lehrveranstaltungen: 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 

Kurzbezeich-
nung: 

04-ÄG-KDÄ-2S    

Titel:  Kunstgeschichte und Denkmälerkunde  Ägyptens 2   
 

Art: Seminar   
 

Verpflich-
tungsgrad: 

Pflicht   
 

SWS: 2   
 

Arbeits-
aufwand: 

150 h    

Turnus: Alle zwei Jahre, SS    

Teilnehmer-
zahl: 

    

Sprache: Deutsch    

Inhalt: Die Lehrveranstaltung setzt 04-ÄG-KDÄ-1S fort und vertieft somit die Kenntnisse zur 
ägyptischen Kunstgeschichte anhand typischer Problemstellungen der ägyptischen 
Kunstgeschichte, sei es aus dem Bereich der Plastik, der Reliefkunst oder der Malerei. 
Kenntnisse der ägyptischen Sprache werden für die Veranstaltung nicht vorausgesetzt, sind 
aber wünschenswert. 

   

Sonstiges:     
 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 
 

Teilmodulbeschreibung 
(2007/2) 

 

Teilmodulbezeichnung:  
 

Kunstgeschichte und Denkmälerkunde Ägyptens 3 Nr.:  (wird 
von der ZV 
ausgefüllt) 

Kurzbezeichnung: 04-ÄG-KDÄ-3 

1. Niveaustufe: Bachelor 

2. Fakultät bzw. Institut / Nummer der 
Organisationseinheit: 

Lehrstuhl für Ägyptologie/ 04080500 

3. Teilmodulverantwortung:  Dozent/-in der Lehrveranstaltungen 04-ÄG-KDÄ-1S und -
2S bzw. -3E 

4. SWS:  

5. ECTS-Punkte:  5 

6. Studentischer Arbeitsaufwand [h]:  150 

7. a) Zuvor bestandene Teilmodule: 04-ÄG-KDÄ-1 

 b) Sonstige Vorkenntnisse:  

8. Als Vorkenntnis erforderlich für 
Teilmodule: 

 

9. Turnus der Prüfung: Semesterweise 

10. Prüfungsanmeldung: Ja, nach Bekanntgabe. Voraussetzung für die 
Prüfungsanmeldung ist die regelmäßige (Umfang wird zu 
Beginn der Lehrveranstaltung bekannt gegeben) 
Teilnahme an der Lehrveranstaltung des Teilmodules 

11. Prüfungsart: Kurzreferat mit Thesenpapier 

12. Prüfungsumfang: Referat: 30 Minuten; Thesenpapier: 2-3 Seiten 

13. Sprache der Prüfung: Deutsch 

14. Bewertungsart: Numerische Notenvergabe 

15. Lehrveranstaltungen: 



 
 Referat 2.1:                        
 Qualitätssicherung in Studium und Lehre  
 

Kurzbezeich-
nung: 

04-ÄG-KDÄ-3E    

Titel:  Kunstgeschichte und Denkmälerkunde Ägyptens 3   
 

Art: Exkursion   
 

Verpflich-
tungsgrad: 

Pflicht   
 

SWS:    
 

Arbeits-
aufwand: 

150 h    

Turnus: Alle zwei Jahre, SS    

Teilnehmer-
zahl: 

    

Sprache: Deutsch    

Inhalt: Die Exkursion nach Ägypten (14 Tage) oder zu einer oder mehreren ägyptologischen 
Sammlungen (5 Tage) baut auf 04-ÄG-KDÄ-1S als vorbereitendem Seminar auf. Die 
Exkursion dient zur Vertiefung und Klärung der im vorbereitenden Seminar in Würzburg 
nicht geklärten Fragen, wie z.B. von Detailbeobachtungen anhand einer Statue, die in der 
Literatur nicht deutlich erläutert, dokumentiert oder abgebildet wurden, und hat einen 
kunsthistorischen Schwerpunkt. 

   

Sonstiges:     
 


	Ägyptologie BA 60-20090319-Netz.pdf
	Ägyptologie  BA 60 ECTS_Anl. 1 u 2



